
QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 20136  CADERNO 5

PORTARIA Nº.: 2106/2013 DE 05/03/2013
Nome:MARIA LINDALVA DO NASCIMENTO SILVA
Matrícula:5062497/1  Cargo:Professor
Lotação:EEI Silvestre Carneiro/Capanema
Período:24/02 à 24/04/13-25/04 à 23/06/13(120) dias
Triênio:16/05/96 à 15/05/99 -16/05/99 à 15/05/02

PORTARIA Nº.: 2103/2013 DE 05/03/2013
Nome:MAURA DE PAULA LEITE
Matrícula:6328954/1  Cargo:Servente
Lotação:ERC. Nair de Nazaré Lemos/Altamira
Período:01/04 à 30/05/13-31/05 à 29/07/13(120) dias
Triênio:01/10/02 à 30/09/05-01/10/05 à 30/09/08

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 2014/2013 DE 04/03/2013

Conceder 180 dias de Licença Maternidade, a YUKIMI MITSUYA, 
matricula nº 57219836/2, Professor, lotada na EE. Francisco 
Nobre de Almeida/Monte Alegre, no período de 08/02/13 a 
06/08/13.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.:  2213/2013 DE 07/03/2013

Nome: ELIZETE VALDEZ VIEIRA
Matrícula:456489/1 Período:01/04 à 30/04/13 Exercício:2013
Unidade:Seção de Controle  e Fiscalização / Belém

PORTARIA Nº.:  2341/2013 DE 12/03/2013
Nome: CAMILLE MACEDO VASCONCELOS DE MOURA
Matrícula:5828066/1 Período:25/03 à 23/04/13 Exercício:2013
Unidade: Comissão Permanente de Licitação/Belém

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.:2240/2013 DE 07/03/2013

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 4349/2012 de 10/04/2012, 
que concedeu 30 dias de férias,no período de 01/06/2012 à 
30/06/2012, ao servidor GILBERTO DA SILVA LIMA,matricula 
57211160/1,Assist.Administ,lotado na EE Princesa Izabel, 
no município Ananindeua, referente ao exercício de 2012,em 
virtude de constar concomitância com a licença saúde.

PORTARIA Nº.:2302/2013 DE 12/03/2013
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1990/2013 de 28/02/2013, 
que concedeu 30 dias de férias,no período de 04/03/2013 a 
02/04/2013, a servidora CAMILLE MACEDO VASCONCELOS DE 
MOURA, matricula 5828066/1, Assessor de Gabinete I, lotada 
na Comissão Permanente de Licitação, no município Belém, 
referente ao exercício de 2013.

ERRATA
PORTARIA Nº.: 2120/2013 DE 06/03/2013

Nome: ELIANA TELES RODRIGUES
Onde se lê:Período: 01/03 a 14/04/13
Leia-se: Período: 15/04 a 29/05/13
Publicada no Diário Oficial nº. 32.352 de 08/03/2013.
EDITAIS/CRH

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498074
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2013

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, constituída nos termos da PORTARIA Nº 23 /2013 de 
08/01/2013, publicada no DOE Edição nº 32338 de 15/02/2013-
GAB/PAD, CONVOCO na forma do art.219, único da § 2º da Lei 
nº.5.810/1994-RJU, o servidor SYLVIO ANDRADE MACIEL DE 
SOUSA, mat. Nº 57223289/1, que achando-se em local incerto 
e não sabido, deve apresentar-se perante a Comissão, que está 
sediada no Núcleo de Disciplina e Ética/SEDUC, 2º piso sede 
da Secretaria de Estado de Educação, na Rodovia Augusto 
Montenegro, km 10 s/n, Distrito de Icoaraci-Belém/PA.
Considere o Servidor NOTIFICADO E INDICIADO em razão 
das imputações contidas no Processo nº 527841/2012 de 
05/03/2012, sendo garantido o direito da ampla defesa e do 
contraditório.
Fica ainda o servidor CONVOCADO pelo presente Edital, para 
apresentar DEFESA ESCRITA no prazo de 15(quinze) dias, a 
partir desta publicação e, se não comparecer será considerada 
REVEL, prosseguindo os trabalhos da presente Comissão.
Maria do Socorro Rodrigues Fontoura
Presidente PAD. Nº 23/2013
Daniele Nobre Barroso Soutinho
1º Membro
Maria José Silva do nascimento
2º Membro
Belém, 12 de março de 2013.
Darcirolda Batista da Silva
Coordenadora de Recursos Humanos.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2013
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída nos termos da PORTARIA Nº 144 /2012 de 
10/10/2012, publicada no DOE Edição nº 32262 de 17/10/2012-
GAB/PAD, CONVOCO na forma do art.219, único da § 2º da 
Lei nº.5.810/1994-RJU, o servidor FRANCISCO CLAUDECIR 
FERNANDES DE FREITAS, mat. Nº 5889758/1, que achando-
se em local incerto e não sabido, deve apresentar-se perante 
a Comissão, que está sediada no Núcleo de Disciplina e Ética/
SEDUC, 2º piso sede da Secretaria de Estado de Educação, na 
Rodovia Augusto Montenegro, km 10 s/n, Distrito de Icoaraci-
Belém/PA.

Considere o Servidor NOTIFICADO E INDICIADO em razão 
das imputações contidas no Processo nº 0469692/2011 de 
17/08/2011, sendo garantido o direito da ampla defesa e do 
contraditório.
Fica ainda o servidor CONVOCADO pelo presente Edital, para 
apresentar DEFESA ESCRITA no prazo de 15(quinze) dias, a 
partir desta publicação e, se não comparecer será considerada 
REVEL, prosseguindo os trabalhos da presente Comissão.
Maria do Socorro Rodrigues Fontoura
Presidente PAD. Nº 23/2013
Daniele Nobre Barroso Soutinho
1º Membro
Maria José Silva do nascimento
2º Membro
Belém,12 de março de 2013
Darcirolda Batista da Silva
Coordenadora de Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 10/2013-SAEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498131

MUDANÇA DE NOMENCLATURA
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO o término do Convênio entre a Secretaria de 
Estado de Educação e a referida escola em Regime de Convênio ;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a mudança na nomenclatura da ERCEIF PADRE 
ORIONE, que passará a ser denominada de ESCOLA ESTADUAL 
DE ENSINO FUNDAMENTAL PADRE ORIONE;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, SAEN-
Secretaria Adjunta de Ensino providenciará junto a Secretaria de 
Estado de Administração – SEAD, a oficialização do ato;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 05  de março de 2013
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

REVOGAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497652

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 594.744/2012

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLIC comunica aos interessados a REVOGAÇÃO 
da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 028/2012-NLIC/SEDUC, 
com fundamento no Artigo 49 da Lei nº 8.666/93.
Belém, 12 de março de 2013.
Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Educação

COMUNICAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497698

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO Nº 001/2012 - NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 508.187/2011

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através da 
Coordenadoria de Educação Escolar Indígena - CEEIND comunica 
aos interessados que RESOLVE PRORROGAR O PRAZO DE 
VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
Nº 001/2012 - CEEIND/SEDUC, cuja objeto é SELEÇÃO 
DE PROFESSORES/INSTRUTORES QUE IRÃO COMPOR UM 
CADASTRO DE RESERVA PARA MINISTRAR, NA FORMA 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, AULAS DOS COMPONENTES 
CURRICULARES DO CURSO NORMAL EM NÍVEL MÉDIO 
(MAGISTÉRIO INDÍGENA) OFERTADO PELA ESCOLA ITINERANTE 
DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES ÍNDIOS DO PARÁ, ANEXO AO 
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO ESTADUAL DO PARÁ, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 32.097 de 13 de fevereiro de 2012, 

por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 23 de março de 2013, 
por interesse administrativo, conforme o subitem 3.1 do edital.
Belém, 12 de março de 2013.
SAEN/Coordenadoria de Educação Escolar Indígena - CEEIND

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497556
ATO: PORTARIA Nº 66/2013-GCAP

Término Vínculo: 13/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO CONTRATUAL A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / ELIANE ALMEIDA MELEM (PROFESSOR) / 
57231509-1<br
Ordenador: DARCIROLDA BATISTA DA SILVA

RETIFICAÇÃO DE TÉRMINO DE VÍNCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497570

PORTARIA Nº 67/2013-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2011-GS de 04.03.2011 e 
de acordo com o processo nº 460564/2011.
Resolve:
Art. 1º Retificar para 19/12/2011 a data da vacância da função 
exercida pela servidora abaixo relacionada.
1-JAQUELINE XAVIER BAHIA-57225124-1-ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Educação.
Belém, 08 de março de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497581
ATO: PORTARIA Nº 68/2013-GCAP

Término Vínculo: 04/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / HILDO MIRANDA VELOSO (PROFESSOR) / 
57216484-2<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497591

Ato: PORTARIA N°69/2013-GCAP
Término Vínculo: 18/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / MARCIO RONALD DE LIMA GARCIA JUNIOR 
(PROFESSOR) / 5899074-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497607
ATO: PORTARIA Nº 70/2013-GCAP

Término Vínculo: 18/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / DIANCARLOS SERGIO PEREIRA DE OLIVEIRA 
(PROFESSOR) / 5899075-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497621
ATO: PORTARIA Nº 71/2013- GCAP

Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / SILVIA HELENA PEREIRA DA SILVA (PROFESSOR) 
/ 5897695-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

LICENÇA APRIMORAMENTO - GCVS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497902

LICENÇA PARA PARTICPAR DE CURSO
PORTARIA Nº.: 002248/ 2013 DE 08/03/2013

Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado 
Profissional em Matemática, na Universidade Federal do Oeste 
do Pará/ UFOPA, no período de 23/ 02/ 2013 a 22/ 02/ 2015, 
ao servidor JESIEL BATISTA DE ANDRADE, matrícula nº 


